議案第１１号

   匝瑳市職員の分限に関する手続及び効果に関する条例の一部を改正する条

例の制定について

匝瑳市職員の分限に関する手続及び効果に関する条例の一部を改正する条例を

別紙のとおり制定する。

  令和５年３月３日提出

                    匝瑳市長  宮 内  康 幸

- 1 -

   匝瑳市職員の分限に関する手続及び効果に関する条例の一部を改正する条

例

 匝瑳市職員の分限に関する手続及び効果に関する条例（平成１８年匝瑳市条例

第２８号）の一部を次のように改正する。

 題名を次のように改める。

匝瑳市職員の分限に関する条例

 第１条中「降任、免職及び休職並びに失職の例外の手続及び効果」を「降給の

事由並びに職員の意に反する降任、免職、休職及び降給の手続及び効果並びに失

職の例外」に改める。

 第６条を第９条とし、第３条から第５条までを３条ずつ繰り下げる。

 第２条の見出し中「及び休職」を「、休職及び降給」に改め、同条第１項中「又

は」を「、」に改め、「休職する場合」の次に「又は第３条第２号の規定に該当す

るものとして職員を降格する場合」を加え、同条第２項中「又は休職」を「、休

職又は降給」に改め、同条を第５条とし、第１条の次に次の３条を加える。

 （降給の種類）

第２条 降給の種類は、降格（職員の職務の級を同一の給料表の下位の職務の級

に変更することをいう。以下同じ。）及び降号（職員の号給を同一の職務の級

の下位の号給に変更することをいう。以下同じ。）並びに法第２８条の２第１

項に規定する降給（同項本文の規定による他の職への転任により現に属する職

務の級より同一の給料表の下位の職務の級に分類されている職務を遂行する

こととなった場合において、降格することをいう。）とする。

 （降格の事由）

第３条 任命権者は、職員が降任により現に属する職務の級より同一の給料表の

下位の職務の級に分類されている職務を遂行することとなった場合のほか、次

の各号に掲げる事由のいずれかに該当するときは、その意に反して、これを降

格することができる。

 （１） 人事評価又は勤務の状況を示す事実に照らして、勤務実績が良くない

- 2 -

場合

 （２） 心身の故障のため、職務の遂行に支障があり、又はこれに堪えない場

  合

 （３） 前２号に規定する場合のほか、その職務の級に分類されている職務の

遂行に必要な適格性を欠く場合

 （降号の事由）

第４条 任命権者は、職員が、人事評価又は勤務の状況を示す事実に照らして、

勤務実績が良くない場合であって、その職務の級に分類されている職務の遂行

が可能であると認められるときは、その意に反して、これを降号することがで

きる。

附則に次の２項を加える。

 （降給に関する経過措置）

４ 匝瑳市職員の給与に関する条例附則第１５項の規定の適用を受ける職員に対

する第２条の規定の適用については、当分の間、同条中「とする」とあるのは、

「並びに匝瑳市職員の給与に関する条例附則第１５項の規定による降給とす

る」とする。

５ 第５条第２項の規定は、匝瑳市職員の給与に関する条例附則第１５項の規定

による降給については、適用しない。この場合において、同項の規定の適用を

受ける職員に対し、市長の定めるところにより、同項の規定により給料月額が

異動することとなった旨の通知をするものとする。

   附 則

 この条例は、令和５年４月１日から施行する。

-
1
-

（
参
考
）

匝
瑳
市
職
員
の
分
限
に
関
す
る
手
続
及
び
効
果
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
新
旧
対
照
表

改

正

後

改

正

前

匝
瑳
市
職
員
の
分
限
に
関
す
る
条
例

（
趣
旨
）

第
１
条

こ
の
条
例
は
、
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
２
５
年
法
律
第
２
６
１
号
。
以
下
「
法
」
と

い
う
。）

第
２
７
条
第
２
項
並
び
に
第
２
８
条
第
３
項
及
び
第
４
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
職

員
の
意
に
反
す
る
降
給
の
事
由
並
び
に
職
員
の
意
に
反
す
る
降
任
、
免
職
、
休
職
及
び
降
給

の
手
続
及
び
効
果
並
び
に
失
職
の
例
外
に
関
し
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の
と
す
る
。

（
降
給
の
種
類
）

第
２
条

降
給
の
種
類
は
、
降
格
（
職
員
の
職
務
の
級
を
同
一
の
給
料
表
の
下
位
の
職
務
の
級

に
変
更
す
る
こ
と
を
い
う
。
以
下
同
じ
。）

及
び
降
号
（
職
員
の
号
給
を
同
一
の
職
務
の
級

の
下
位
の
号
給
に
変
更
す
る
こ
と
を
い
う
。
以
下
同
じ
。）

並
び
に
法
第
２
８
条
の
２
第
１

項
に
規
定
す
る
降
給
（
同
項
本
文
の
規
定
に
よ
る
他
の
職
へ
の
転
任
に
よ
り
現
に
属
す
る
職

務
の
級
よ
り
同
一
の
給
料
表
の
下
位
の
職
務
の
級
に
分
類
さ
れ
て
い
る
職
務
を
遂
行
す
る

こ
と
と
な
っ
た
場
合
に
お
い
て
、
降
格
す
る
こ
と
を
い
う
。）

と
す
る
。

（
降
格
の
事
由
）

第
３
条

任
命
権
者
は
、
職
員
が
降
任
に
よ
り
現
に
属
す
る
職
務
の
級
よ
り
同
一
の
給
料
表
の

下
位
の
職
務
の
級
に
分
類
さ
れ
て
い
る
職
務
を
遂
行
す
る
こ
と
と
な
っ
た
場
合
の
ほ
か
、
次

の
各
号
に
掲
げ
る
事
由
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
と
き
は
、
そ
の
意
に
反
し
て
、
こ
れ
を
降

格
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

（
１
）

人
事
評
価
又
は
勤
務
の
状
況
を
示
す
事
実
に
照
ら
し
て
、
勤
務
実
績
が
良
く
な
い

場
合

（
２
）

心
身
の
故
障
の
た
め
、
職
務
の
遂
行
に
支
障
が
あ
り
、
又
は
こ
れ
に
堪
え
な
い
場

合

（
３
）

前
２
号
に
規
定
す
る
場
合
の
ほ
か
、
そ
の
職
務
の
級
に
分
類
さ
れ
て
い
る
職
務
の

遂
行
に
必
要
な
適
格
性
を
欠
く
場
合

（
降
号
の
事
由
）

第
４
条

任
命
権
者
は
、
職
員
が
、
人
事
評
価
又
は
勤
務
の
状
況
を
示
す
事
実
に
照
ら
し
て
、

勤
務
実
績
が
良
く
な
い
場
合
で
あ
っ
て
、
そ
の
職
務
の
級
に
分
類
さ
れ
て
い
る
職
務
の
遂
行

匝
瑳
市
職
員
の
分
限
に
関
す
る
手
続
及
び
効
果
に
関
す
る
条
例

（
趣
旨
）

第
１
条

こ
の
条
例
は
、
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
２
５
年
法
律
第
２
６
１
号
。
以
下
「
法
」
と

い
う
。）

第
２
７
条
第
２
項
並
び
に
第
２
８
条
第
３
項
及
び
第
４
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
職

員
の
意
に
反
す
る
降
任
、
免
職
及
び
休
職
並
び
に
失
職
の
例
外
の
手
続
及
び
効
果

に
関
し
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の
と
す
る
。

-
2
-

が
可
能
で
あ
る
と
認
め
ら
れ
る
と
き
は
、
そ
の
意
に
反
し
て
、
こ
れ
を
降
号
す
る
こ
と
が
で

き
る
。

（
降
任
、
免
職
、
休
職
及
び
降
給
の
手
続
）

第
５
条

任
命
権
者
は
、
法
第
２
８
条
第
１
項
第
２
号
の
規
定
に
該
当
す
る
も
の
と
し
て
職
員

を
降
任
し
、
若
し
く
は
免
職
す
る
場
合
、

同
条
第
２
項
第
１
号
の
規
定
に
該
当
す
る
も
の

と
し
て
職
員
を
休
職
す
る
場
合
又
は
第
３
条
第
２
号
の
規
定
に
該
当
す
る
も
の
と
し
て
職

員
を
降
格
す
る
場
合
に
お
い
て
は
、
医
師
２
人
を
指
定
し
て
あ
ら
か
じ
め
診
断
を
行
わ
せ
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２

職
員
の
意
に
反
す
る
降
任
、
免
職
、
休
職
又
は
降
給
の
処
分
は
、
そ
の
旨
を
記
載
し
た
書

面
を
当
該
職
員
に
交
付
し
て
行
わ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（
休
職
の
効
果
）

第
６
条

略

第
７
条

略

（
失
職
の
例
外
）

第
８
条

略

（
委
任
）

第
９
条

略

附

則

１
～
３

略

（
降
給
に
関
す
る
経
過
措
置
）

４

匝
瑳
市
職
員
の
給
与
に
関
す
る
条
例
附
則
第
１
５
項
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
職
員
に

対
す
る
第
２
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
分
の
間
、
同
条
中
「
と
す
る
」
と
あ
る
の

は
、「

並
び
に
匝
瑳
市
職
員
の
給
与
に
関
す
る
条
例
附
則
第
１
５
項
の
規
定
に
よ
る
降
給
と

す
る
」
と
す
る
。

５

第
５
条
第
２
項
の
規
定
は
、
匝
瑳
市
職
員
の
給
与
に
関
す
る
条
例
附
則
第
１
５
項
の
規
定

に
よ
る
降
給
に
つ
い
て
は
、
適
用
し
な
い
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
、
同
項
の
規
定
の
適
用
を

受
け
る
職
員
に
対
し
、
市
長
の
定
め
る
と
こ
ろ
に
よ
り
、
同
項
の
規
定
に
よ
り
給
料
月
額
が

異
動
す
る
こ
と
と
な
っ
た
旨
の
通
知
を
す
る
も
の
と
す
る
。

（
降
任
、
免
職
及
び
休
職

の
手
続
）

第
２
条

任
命
権
者
は
、
法
第
２
８
条
第
１
項
第
２
号
の
規
定
に
該
当
す
る
も
の
と
し
て
職
員

を
降
任
し
、
若
し
く
は
免
職
す
る
場
合
又
は
同
条
第
２
項
第
１
号
の
規
定
に
該
当
す
る
も
の

と
し
て
職
員
を
休
職
す
る
場
合

に
お
い
て
は
、
医
師
２
人
を
指
定
し
て
あ
ら
か
じ
め
診
断
を
行
わ
せ
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

２

職
員
の
意
に
反
す
る
降
任
、
免
職
又
は
休
職

の
処
分
は
、
そ
の
旨
を
記
載
し
た
書

面
を
当
該
職
員
に
交
付
し
て
行
わ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

（
休
職
の
効
果
）

第
３
条

略

第
４
条

略

（
失
職
の
例
外
）

第
５
条

略

（
委
任
）

第
６
条

略

附

則

１
～
３

略